
  OKRESNÝ ÚRAD NITRA
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV Referát lesného hospodárstva

Štefánikova trieda 69, 949 01  Nitra

  Číslo spisu

OU-NR-OOP4-2025/043900-002

Nitra

25. 08. 2025

   

  Rozhodnutie o odvolaní
Verejná vyhláška 

 

  Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, ako príslušný odvolací orgán podľa § 4 
ods. 2 písm. b) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 
71 ods. 2 písm. b) zákona č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o poľovníctve“), na základe odvolania LESY Slovenskej republiky, š. p., generálne riaditeľstvo, 
Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica,  podľa § 59 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „správny poriadok“), preskúmal rozhodnutie Okresného úradu Topoľčany, pozemkového a lesného 
odboru č. OU-TO-PLO-2025/007743-017 zo dňa 29.05.2025 o poverení Poľovníckeho združenia Mier Nitrianska Blatnica 
so sídlom Nitrianska Blatnica 173, 956 05 Nitrianska Blatnica vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v 
poľovnom revíri Mier Nitrianska Blatnica a rozhodol takto:

 

  Výrok
Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva, podľa § 59 ods. 2 správneho poriadku, 
odvolanie zamieta a potvrdzuje rozhodnutie Okresného úradu Topoľčany, pozemkového a lesného odboru č. OU-TO-PLO-
2025/007743-017 zo dňa 29.05.2025.

 

  Odôvodnenie
Okresný úrad Topoľčany, pozemkový a lesný odbor (ďalej „OÚ Topoľčany, PLO“), vydal dňa 29.05.2025 rozhodnutie č. OU-
TO-PLO-2025/007743-017, ktorým poveril Poľovníckeho združenia Mier Nitrianska Blatnica so sídlom Nitrianska Blatnica 
173, 956 05 Nitrianska Blatnica, vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v poľovnom revíri Mier Nitrianska 
Blatnica, uznanom rozhodnutím Lesného úradu Topoľčany č. LÚ 185/1994 zo dňa 26.05.1994.
Voči tomuto rozhodnutiu podali v zákonnej lehote odvolanie LESY Slovenskej republiky, š. p., generálne riaditeľstvo, 
Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica.
Odvolanie bolo spolu so spisovým materiálom doručené na Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov (ďalej aj 
„OÚ Nitra, OOP“) dňa 01.08.2025 listom číslo OU-TO-PLO-2025/007743-052 zo dňa 31.07.2025.
 
 I. Doterajšie správne konanie vo veci a rozhodnutie na prvostupňovom správnom orgáne.
Vydaniu napadnutého rozhodnutia predchádzalo uplynutie platnosti zmluvy o užívaní poľovného revíru Nitrianska 
Blatnica dňom 08.01.2024. Nakoľko v zákonnej lehote 30 dní od ukončenia platnosti zmluvy nebola správnemu orgánu 
predložená nová zmluva o užívaní poľovného revíru, OÚ Topoľčany, PLO rozhodnutím č. OU-TO-PLO-2024/002314-017 zo 
dňa 09.04.2024 poveril vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver  dovtedajšieho užívateľa poľovného revíru, 
Poľovnícke združenie Mier Nitrianska Blatnica a to v zmysle § 13 ods. 7 zákona o poľovníctve do doby zaevidovania novej 
zmluvy o užívaní poľovného revíru, najviac však  do jedného roka odo dňa účinnosti rozhodnutia o poverení.
Po uplynutí ročnej lehoty na platnosť poverenia vykonávania ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver, keďže stále 
nebola predložená platná zmluva o užívaní poľovného revíru, OÚ Topoľčany, PLO poveril Poľovnícke združenie Mier 
Nitrianska Blatnica podľa § 4 ods. 6 zákona o poľovníctve vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v 
poľovnom revíri Nitrianska Blatnica na dobu potreby zabezpečenia ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver, najneskôr 
však do evidencie zmluvy o užívaní poľovného revíru Mier Nitrianska Blatnica.
Voči predmetnému rozhodnutiu podali odvolanie LESY Slovenskej republiky, š. p., generálne riaditeľstvo, Námestie SNP 8, 
975 66 Banská Bystrica (ďalej aj „LESY SR, š.p.“) 
OÚ Topoľčany, PLO, po obdržaní predmetného odvolania listom č. OU-TO-PLO-2025/007743-037 zo dňa 07.07.2025 
oboznámil ostatných účastníkov konania s jeho obsahom a vyzval ich na zaujatie stanoviska.
K predmetu odvolania zaslali svoje stanovisko Poľovnícke združenie Mier Nitrianska Blatnica, Obec Nitrianska Blatnica, 
Poľnohospodárske družstvo Nitrianska Blatnica a spoločné stanovisko starostov obcí Nitrianska Blatnica, Vozokany, 
Lipovník a Krtovce. Všetci uvedení účastníci konania jednomyseľne navrhujú zamietnuť odvolanie LESOV SR, š. p. a 
potvrdiť napadnuté rozhodnutie. 
Po vykonaní doplneného konania OÚ Topoľčany, PLO listom č. OU-TO-PLO-2025/007743-052 zo dňa 31.07.2025 predložil 
odvolanie spolu so súvisiacim spisovým materiálom odvolaciemu orgánu.
 
II. Konanie na odvolacom správnom orgáne 
Predmetom odvolania a preskúmania v zmysle § 59 ods. 1 správneho poriadku je rozhodnutie OÚ Topoľčany, PLO č. OU-
TO-PLO-2025/007743-017 zo dňa 29.05.2025, ktorým poveril Poľovníckeho združenia Mier Nitrianska Blatnica so sídlom 
Nitrianska Blatnica 173, 956 05 Nitrianska Blatnica, vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v poľovnom 
revíri Mier Nitrianska Blatnica
 
OÚ Nitra, OOP preskúmal napadnuté rozhodnutie v celom rozsahu a zistil nasledovný skutkový a právny stav:
 
Odvolateľ LESY SR, š. p., namieta, že správny orgán sa v napadnutom rozhodnutí nedostatočne vysporiadal s dôvodmi, 
prečo nepoveril ochranou poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver v poľovnom revíri Mier Nitrianska Blatnica 
subjekt LESY SR, š. p., ktorý spĺňa všetky podmienky, uvedené v metodickom pokyne Ministerstva pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka SR č. 54 zo dňa 22.12.2022 k evidencii zmlúv o užívaní poľovného revíru a k povereniu vykonávaním 
ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver.
LESY SR, š. p., namietajú, že orgány štátnej správy na úseku poľovníctva sú povinné rešpektovať názor vlastníka poľovných 
pozemkov v uznanom poľovnom revíri ohľadom poverenia ochranou poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver. 
Namietajú, že takmer 50 % poľovných pozemkov v predmetnom revíri je vo vlastníctve Slovenskej republiky a z toho 
dôvodu mal byť ochranou poľovníctva poverený subjekt LESY SR, š. p.
 
Podľa § 4 ods. 6 zákona o poľovníctve ak vznikne počas konania o uznaní poľovného revíru alebo v uznanom poľovnom 
revíri potreba zabezpečiť ochranu poľovníctva alebo potreba zabezpečiť starostlivosť o zver, okresný úrad rozhodnutím 
poverí vykonaním ochrany poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 účastníka konania 
alebo poľovnícku organizáciu.
Podľa § 24 ods. 1 zákona o poľovníctve, ochranou poľovníctva sa rozumie ochrana zveri pred nepriaznivými vplyvmi, 
najmä pred nedostatkom prirodzenej potravy, škodlivými zásahmi ľudí a zvierat škodlivých poľovníctvu, chorobami zveri, 
ochrana biotopu zveri v rámci ochrany prírody a krajiny, ako aj ochrana poľovníckych zariadení. Zabezpečenie ochrany 
poľovníctva zveri je povinnosťou každého užívateľa poľovného revíru.
Podľa § 26 ods. 1 zákona o poľovníctve, užívateľ poľovného revíru je povinný zabezpečiť celoročnú starostlivosť a ochranu 
zveri a poľovného revíru. Na ten účel najmä:
a) hospodáriť v poľovnom revíri tak, aby dosiahol a udržiaval v poľovnom revíri normovaný kmeňový stav zveri, 
predpísanú vekovú a pohlavnú štruktúru populácií jednotlivých druhov zveri a jej dobrý zdravotný stav, 
b) vykonávať po oznámení užívateľa poľovného pozemku podľa § 25 potrebné opatrenia na záchranu zveri,
c) zriaďovať so súhlasom vlastníka poľovného pozemku poľovnícke zariadenia z takého materiálu, ktorý nenaruší 
vzhľad krajiny, ak to nie je v rozpore s osobitným predpisom, 
d) prikrmovať zver v čase núdze zdravotne nezávadným krmivom22) takým spôsobom, aby sa krmivo neznehodnotilo 
vplyvom nepriaznivého počasia alebo nespôsobovalo zveri zdravotné problémy,
e) vykonať opatrenia na záchranu zveri alebo ochranu zveri pri záplavách, lesných požiaroch alebo počas extrémne 
vysokej snehovej prikrývky, alebo v čase extrémneho sucha, 
f) odstraňovať z poľovného revíru nefunkčné poľovnícke zariadenia; po skončení prikrmovania alebo vnadenia 
odstrániť nepoužité krmivo, odstrániť znehodnotené alebo zdravotne závadné krmivo a jeho zvyšky z prikrmovacích 
zariadení a ich okolia, 
g) vykonávať veterinárne opatrenia vydané podľa osobitného predpisu23) a predložiť požadované vzorky pri 
monitoringu alebo veterinárnom vyšetrení zvierat alebo živočíšnych produktov podľa pokynov orgánov veterinárnej 
starostlivosti, 
h) každoročne zisťovať v poľovnom revíri stavy zveri, 
i) vypracovať plány poľovníckeho hospodárenia v poľovnom revíri, v určených termínoch ich predkladať na schválenie 
a zabezpečiť plnenie schválených plánov, ak tento zákon neustanovuje inak, 
j) viesť záznamy o revíri a poľovníckom hospodárení v ňom, 
k) podávať informácie okresnému úradu o stave zveri, love zveri a stave poľovného revíru, 

 



l) dohodnúť písomnou zmluvou s užívateľom poľovného pozemku spôsob a formu minimalizácie škôd spôsobovaných 
zverou a na zveri, 
m) oznámiť okresnému úradu doručenie rozhodnutia podľa § 56 ods. 5 a 6, 
n) zlepšovať po dohode s vlastníkom alebo užívateľom poľovného pozemku úživnosť poľovného revíru zakladaním 
remízok, políčok pre zver, ohryzových plôch a ďalšími na to vhodnými spôsobmi, 
o) používať pri ochrane zveri a love zveri poľovne upotrebiteľných psov,
p) viesť aktuálny prehľad poľovníckych zariadení na mape poľovného revíru.
 
Účelom inštitútu poverenia ochranou poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver je zabezpečenie činností v zmysle § 
26 ods. 1 zákona o poľovníctve v poľovnom revíri, v ktorom z nejakej príčiny nie je uzatvorená platná zmluva o užívaní 
poľovného revíru. 
Zákon o poľovníctve bližšie nešpecifikuje procesnú stránku tohto konania, ani neuvádza kritériá, podľa ktorých by sa 
správny orgán mal riadiť. V takomto prípade je správny orgán viazaný všeobecnými zásadami správneho konania, najmä § 
32 ods. 1) právneho poriadku  podľa ktorého je pri svojom konaní povinný zistiť presne a úplne skutočný stav veci, tak aby 
rozhodnutie vychádzalo zo spoľahlivo zisteného stavu veci. Správnosť a úplnosť zistených podkladov má zároveň viesť k 
presvedčivosti rozhodnutia správneho orgánu.
Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR vydalo metodický pokyn č. 54 zo dňa 22.12.2022 k evidencii zmlúv o 
užívaní poľovného revíru a k povereniu vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver. Podľa uvedeného pokynu 
konanie o poverení, bez ohľadu na to, či ide o poverenie podľa § 13 ods. 5 alebo § 4 ods. 6, nie je návrhovým konaním a 
okresný úrad ho začína z vlastného podnetu. Prípadné doručené žiadosti jednotlivých záujemcov o poverenie nie sú 
podaniami majúcimi za následok začatie konania o poverení.
Základné kritériá podľa tohto pokynu, ktorými by sa mal správny orgán v konaní o poverení riadiť, sú:
- predošlé skúsenosti z užívania predmetného poľovného revíru, prípadne iného poľovného revíru, výsledky vykonaných 
štátnych dozorov v poľovníctve, uložené pokuty za iné správne delikty, problémy so škodami spôsobenými zverou a pod.,
- vyššia podpora vlastníkov poľovných pozemkov (v prípade, že boli na predmetný poľovný revír uzatvorené dve zmluvy), 
personálne kapacity (počet členov poľovníckej organizácie),
- personálne kapacity (počet členov poľovníckej organizácie),
- vzdialenosť sídla poverenej organizácie od poľovného revíru,
- či sú členmi poľovníckej organizácie aj vlastníci alebo užívatelia poľovných pozemkov v rámci predmetného poľovného 
revíru, prípadne koľko takýchto členov poľovnícka organizácia má.
 
V predmetnom konaní subjektom, ktorý vo väčšej miere spĺňa uvedené kritériá je Poľovnícke združenie Mier Nitrianska 
Blatnica. Druhý subjekt, ktorý by pripadal do úvahy pre potreby zabezpečenia ochrany poľovníctva sú LESY SR, š. p., s 
takmer 50 percentnou podporou vlastníkov poľovných pozemkov, čo je aj hlavným odvolacím dôvodom odvolateľa. Avšak 
podpora vlastníkov poľovných pozemkov nie je v tomto prípade ťažiskovým kritériom, nakoľko v zmysle metodického 
pokynu toto kritérium by malo byť brané do úvahy pri predložení dvoch zmlúv o užívaní poľovného revíru, čo nie je tento 
prípad. V ostatných štyroch kritériách má prevahu Poľovnícke združenie Mier Nitrianska Blatnica.
 
OÚ Nitra, OOP konštatuje, že OÚ Topoľčany, PLO postupoval správne pri posudzovaní kritérií pre poverenie ochranou 
poľovníctva a starostlivosti o zver v poľovnom revíri Mier Nitrianska Blatnica, uvedených v predmetnom metodickom 
pokyne. Poverená organizácia, Poľovnícke združenie Mier Nitrianska Blatnica podľa údajov z predloženého spisového 
materiálu riadne užívala predmetný poľovný revír predchádzajúcich 78 rokov, má početnú členskú základňu, ktorá je 
nevyhnutnou podmienkou zabezpečenia požadovanej úrovne starostlivosti o poľovný revír, v poľovnom revíri má 
vybudované poľovnícke zariadenia a v neposlednom rade je tvorená tamojšími poľovníkmi, dôkladne znalými miestnych 
pomerov.
 
Podľa § 59 odsek  2 správneho  poriadku  ak sú pre to dôvody, odvolací orgán rozhodnutie zmení alebo zruší, inak 
odvolanie zamietne a rozhodnutie potvrdí. 
 
Podľa § 79 ods. 3 zákona o poľovníctve ak je v konaní podľa tohto zákona viac ako 20 účastníkov konania alebo 
zúčastnených osôb, oznámenia, rozhodnutia a iné písomnosti sa im doručujú verejnou vyhláškou.
 
Na základe vyššie uvedených skutočností OÚ Nitra, OOP rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia.
 
Vzhľadom na skutočnosť, že prvostupňový správny orgán na doručovanie napadnutého rozhodnutia zvolil doručenie 
verejnou vyhláškou, OÚ Nitra, OOP taktiež doručuje toto rozhodnutie touto formou. 
 

  Poučenie
Toto rozhodnutie je konečné a nemožno sa voči nemu podľa § 59 odsek 4 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v 
znení neskorších predpisov odvolať. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl.  zákona č. 162/2015 Z. 
z. Správneho súdneho poriadku.
 
 
Doručuje sa verejnou vyhláškou účastníkom konania 
- Poľovnícke združenie Mier Nitrianska Blatnica
- LESY Slovenskej republiky, š. p., generálne riaditeľstvo, Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica
- vlastníkom poľovných pozemkov v katastrálnych územiach obcí prostredníctvom obecných úradov so žiadosťou o 
zverejnenie na úradnej tabuli úradu (priloženú návratku po uplynutí vývesnej lehoty s vyznačením dátumu vyvesenia a 
zvesenia, pečiatkou a podpisom prosíme vrátiť na OÚ Nitra, OOP)
 

 

  Mgr. Márk Varga, MBA
poverený vykonávaním funkcie vedúceho odboru

 

 
LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, Koháryho ul. 2, 934 01 Levice, Slovenská republika
Poľovnícke združenie MIER, Nitrianska Blatnica 173, 956 05 Nitrianska Blatnica, Slovenská republika
Obec Nitrianska Blatnica, Nitrianska Blatnica 6, 956 05 Nitrianska Blatnica, Slovenská republika
Obec Lužany, Lužany  33, 956 07 Lužany, Slovenská republika
Obec Radošina, Školská 416/3, 956 05 Radošina, Slovenská republika
Obec Lipovník, Lipovník 164, 049 42 Lipovník, Slovenská republika
Obec Vozokany, Hlavná 57, 925 05 Vozokany, Slovenská republika
Obec Krtovce, Krtovce 2, 956 03 Krtovce, Slovenská republika
Obec Hajná Nová Ves, Hajná Nová Ves 76, 956 03 Hajná Nová Ves, Slovenská republika
Obec Veľké Ripňany, Poštová 461, 956 07 Veľké Ripňany, Slovenská republika
Obec Bojná, Bojná  201, 956 01 Bojná, Slovenská republika
Obec Blesovce, Blesovce 117, 956 01 Blesovce, Slovenská republika

Doručuje sa  

  Na vedomie
Okresný úrad Topoľčany, POzemkový a lesný odbor, Nám. Ľ. Štúra 1738, 955 40  Topoľčany 1

 

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci
IČO: 00151866 Sufix: 10223


